
 

 
J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A   S L A T I N A 

CONSILIUL LOCAL 

 

HOTĂRÂRE 

privind  aprobarea implementării proiectului: „Modernizare parțială prin  

betonare, strada Lavandei,  comuna Slatina, județul Suceava” 

 

    Consiliul Local al comunei Slatina, județul Suceava; 

    Având în vedere;  

     - Referatul de aprobare  al domnului  Vasile -Vlăduț Gherman,  primarul comunei Slatina, în 

calitatea sa de initiator, înregistrat la nr. 2762/29.03.2023, prin care se susține necesitatea si 

oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivitati 

     - Raportul  compartimentului de specialitate,  privind  propunerea   aprobării implementării 

proiectului: „Modernizare parțială prin betonare strada Lavandei,  comuna Slatina, județul Suceava”, 

înregistrat la nr. 3013 din  04.04.2023, prin care se motivează  în drept și în fapt, necesitatea și 

oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității; 

  -  Strategia de Dezvoltare Locala a Asociației, Grupul de Acțiune Locală “Confluențe Nordice”.  

  - Rapoartele de avizare favorabile, ale comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local al 

comunei Slatina; 

       Ținând cont de temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

a) art. 120 si art. 121 alin. (1) si (2) din Constitutia Romaniei, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; 

b) art.8 si 9 din Carta europeană a autonomiei locale, adoptata la Strasbourg,  la 15 octombrie 

1985, ratificată prin Legea nr. 199/1997; 

c) art. 1166 si urmatoarele din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicata, cu 

modificarile ulterioare, referitoare la contracte sau conventii; 

d) art.20 si 21 din Legea cadru a descentralizarii nr. 195/2006; 

e) secţiunea a 3-a, art. 41-48  din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările si completările ulterioare; 

f) art. 80-82   din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea 

actelor normative, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare; 

g) -Ghidul Solicitantului pentru Măsura 8 -Inființarea și dezvoltarea infrastructurii locale, Program 

finanțat de Uniunea Europeană și Guvernul României prin Fondul European Agricol pentru 

Dezvoltare Rurală; 

         În temeiul prevederilor  art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. d) art. 139 alin. (1), art. 196  alin. 

(1) lit. a) și art. 197  alin. (1)  din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare, 

 H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

      Art. 1 - Se aprobă implementarea proiectului de investiție: „Modernizare parțială prin betonare 

strada Lavandei,  comuna Slatina, județul Suceava”. 

      Art. 2 -Se aprobă necesitatea, oportunitatea si potențialul economic al investiției „Modernizare 

partiala prin betonare, strada Lavandei,  comuna Slatina, județul Suceava”. 

 

 



 

 

-02- 

 

      Art. 3- Se aprobă angajamentul de a asigura cofinanțarea proiectului pentru cheltuielile neeligibile 

cuprinse în bugetul investiției. 

     Art. 4 - Cheltuielile aferente proiectului, se prevăd în bugetul local pentru perioada de realizare a 

investiției, în cazul obținerii finanțării prin Programul National de Dezvoltare Rurală ( PNDR) 

     Art. 5 - Autoritățile administrației publice locale se obligă să asigure veniturile necesare acoperirii 

cheltuielilor  de mentenanță a investiției pe o perioadă de minim 5 ani de la data efectuării ultimei plăți 

în cadrul Proiectului. 

    Art. 6 - Numarul locuitorilor si operatorii economici deserviți de proiect, precum și caracteristicile 

tehnice ale Proiectului, sunt cuprinse în anexa, care este parte integranta din prezenta hotărâre. 

   Art. 7 - Reprezentantul legal este potrivit legii, Primarul comunei  Slatina, domnul  Gherman Vasile 

Vlăduț, în dubla sa calitate și de ordonator principal de credite. 

   Art. 8 -  Primarul comunei Slatina, prin aparatul   de specialitate  va  aduce la îndeplinire  prevederile 

prezentei hotărâri. 

    Art. 9 - Prezenta hotărâre, se aduce la cunostință  publică prin afișare pe pagina de internet a 

instituției   și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al comunei Slatina, în termenul  

prevăzut de lege, 

- Primarului comunei Slatina,  

- Compartimentului  buget, finanțe-contabilitate și  compartimentului cadastru și urbanism, 

- Instituției  Prefectului -  județul  Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

 

                                                                                                                    

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                                                                                                                                    

    CONSILIER LOCAL, Ștefan Nicolae                      

 

 Contrasemnează, 

                Secretarul general al comunei,                                                     

                                                                                                                    Gășpărel Lăcrămioara- Elena 

 

 

 

  SLATINA, 10.04.2023 

  Nr. 36 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

                                                                Anexa la HCL  nr. 36 din 10.04.2023 

                                                     

PRINCIPALII INDICATORI TEHNICO- ECONOMICI ȘI  

CARACTERISTICILE TEHNICE ALE PROIECTULUI: 

„Modernizare parțială prin betonare,  strada Lavandei,  comuna Slatina, județul Suceava” 

 

 

1.  Finantarea investitiei 

            Valoarea totala a proiectului  -valori cu TVA, 892.575,92  lei /180.354,80 euro 

            Valoarea  C+M, valori cu TVA, 664.930,49  lei /134.356,54  euro 

            Valoarea totala a proiectului fara TVA, 751.364,55  lei  /151.821,49 euro 

            Valoarea  C+M, valori fara TVA, 558.765,12 lei  /112.904,65 euro 

Valoare eligibilă,  266.677,71  lei/53.885,17 euro 

Valoare neeligibilă  484.686,84 lei/ 97.936,32 euro 

Valoare TVA,   141.211,37 lei   /28.533,31 euro, din care: 

TVA pentru cheltuieli eligibile     50.668,76  lei/10.238,18  euro 

TVA pentru cheltuieli neeligibile  90.542,61 lei/18.295,13 euro 

Valoarea neeligibilă a investiției  cât si TVA  aferentă  valorii neeligibile,  vor  fi suportate din 

bugetul local al comunei  Slatina, județul Suceava 

2.  Principalii indicatori fizici: 

     Obiect 1- „Modernizare parțială prin betonare,  strada Lavandei,  comuna Slatina, județul Suceava, 

L=460  m 

            Sistem rutier rigid: 

- Strat de uzura din beton rutier BcR 4,0 -21 cm grosime; 

- Folie de polietilenă de joasa densitate; 

- Strat de nisip în grosime de 3 cm; 

- Fundație din balast amestec optimal 0-63 mm în grosime medie de 15 cm 

- Împietruire existentă 25 cm , se scarifică 10 cm  

 

Principalele elemente tehnice ale drumului: 

Lungime drum 460 m  

Platformă drum 4,0 m 

Parte carosabilă 3,0 m  

Acostamente 2 x 0,5 m 

Șanturi de pământ 445 m 

Drumuri laterale 2 buc. cu suprafața totală de 117 mp 

Stații de încrucișare 3 buc cu suprafața totală de 67,50 mp 

 

3. Locuitori si agenti economici deserviti de proiect 

      Lista agentilor economici deserviti direct de proiect: 

      In conformitate cu Recensământul din anul 2011, comuna Slatina, are un numar total de 4821 

locuitori. 

      In conformitate cu Studiul privind stabilirea potențialului socio-economic de dezvoltare a zonelor 

rurale,  comuna Slatina,   se afla la pozitia 2387 cu un coeficient comună  de 0,3881. 



 

      

 

-02- 

 

     Comuna Slatina se afla pe Lista zonelor cu potențial turistic în conformitate cu O.U.G. nr. 142/2008 

privind aprobarea Planului de amenajare a teritoriului național, Sectiunea a VIII-a,  zone cu resurse 

turistice, aprobată prin Legea nr. 190/2009. 

 Investitia va deservi întreaga populație a comunei Slatina, în numar de 4.821 locuitori.  

 

Prin intermediul acestui drum,  se asigură racordarea la  drumului județean DJ 209 A.  

    

Prin acest proiect se asigură accesul direct la biserica Sfântul  Ilie, din comuna Slatina.  

 

 

     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                 

Consilier Local, ȘTEFAN NICOLAE 

 

   Contrasemnează,                                                                                                                                                                                                     

                      Secretarul general al comunei,                                                     

                                                                        Gășpărel Lăcrămioara- Elena 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                     

 

   


